iSA b. ŞEYH
(~f ıJ! ~)

Ebu Musa İsa b. eş-Şeyh b. es-Selil
ez-Zühli eş-Şeybani
(ö. 269/882-83)

Abbasi valilerinden .
_j

Şeybanller'in Azerbaycan'da yerleşmiş
olan Rebla koluna mensupti.ır. Şeyh diye
meşhur olan babasının adı Abdürrezzak
(Mes'ud\', lV, 22 ı) veya Ahmed (İbn Tağrl-

Boğa eş-Şerab'i ,

İbnü'I-Ba'is ile aynı kabileye mensup Isa'yı
ona elçi olarak gönderdi. lsa, İbnü'I-Ba
'is'in adamlarının pek çoğunun kendileri
ne eman verilmesi karşısında teslim ol
masını sağladı. Teslim olmayıp kaçan İb
nü'I-Ba'is yakalanarak Samerra'ya götü
rüldü .

· Taber'i. lsa b. Şeyh'in 251 (865) yılında
Muvaffak adlı bir Harici ile savaşarak onu
esir aldığını, daha sonra da Halife Müs
ta'in - Billah'tan Bizanslılar'a karşı müca
dele etmek üzere kendisine asker ve tec
hizat gönderilm esini, ayrıca Sur şehri ha~

kiminin yardımcı olmasını istediğini. Müs
taln- Billah 'ın da bunu kabul ettiğini be
lirtir (Tarif] , IX, 308) .

Kısa bir süre son
ra Mu'tez tarafından Remle valiliğine ta-
yin edildi (ı Zilhicce 252/ ı 3 Aralık866).

Isa'nın bu tayin için nüfuzluTürk Em'iri
Boğa eş-Şerab'i'ye 40.000 dinar ödediği
veya ödemeyi taahhüt ettiği kaydedilir
(Taber'i, IX, 372) . Bir rivayete göre ise253
(867) yılında Mısır'dan Samerra'ya olduk
ça yüklü para ile gelmiş. Hicaz'daki karı
şıklıklardan dolayı Mısır'a yerleşen Hz. Ali .
evladından yetmiş kişilik bir grubu Sa
merra'ya getirip Mu'tezz'e teslim etmiş,

bu hizmetine karşılık Filistin 'e vali tayin
edilmiştir (Mes'ud\', IV, 164) .

Isa b.

Emaceir Dı
maşk'a yaklaştığında kendisine karşı
gönderilen Isa b. Şeyh'in oğlu Mansür
kumandasındaki 20,000 kişilik orduyu
yendi ve Mansur'u öldürdü. Bu olay üze
rine Şam bölgesi hakimiyetinden ümidi
ni kesen lsa tayin edildiği İrm'iniye'ye ha
reket etti, Emacur da Dırriaşk'a hakim
oldu (256/870). Ya'küb'i, lsa'nın Cemaziye
lahir 257'de (Mayıs 871) yanındaki bütün
malları Emacür'a teslim ettiğini belirtir
(TarTI], ll, 508).

Isa b. Şeyh 'in İrm'iniye'de otoritesi git
tikçe azaldı , hatta Azerbaycan'daki naibi
bile 265 (878-79) yılında onunla çatışma
ya girdi. Ermeni tarihçilerinin bildirdiği
ne göre daha sonra Amid'e gitti. Bu yıl
larda ei-Cez'ire ve bazı komşu bölgelere
hakimiyet iddiasında bulunan İshak b.
Kündacık ile de aralarında çatışmalar ol
du. İbn Kündacık, daha sonra İshak b. Ey
yu b kumandasındaki güçlü bir Harici gru
bunu yenilgiye uğrattı (266/879-80). Bu
nun üzerine İshak b. EyyQb, Amid'de bu
lunan Isa b . Şeyh ile Erzen'de bulunan
kendi adamı Ebü'I-Mağra b. Müsab. Zü
rare'den yardım istedi. Bu arada Halife
Mu'temid-Aiellah İbn Kündacık'ı Musul.
Diyarıreb'ia ve İ rıniniye'ye vali tayin etti.
Isa b. Şeyh ve diğerleri, İbn Kündacık'a
kendilerini yerlerinde bırakması için

200.000 dinar gönderip barış teklifinde
bulundular. İbn Kündacık önce bu teklifi
reddetti. Ancak Isa, İshak ve Ebü'I-Mağ
ra'nın kendisiyle savaşmak üzere toplan
dıkları haberini alınca kabul etmek zorun
da kaldı. Daha sonra İbn Kündacık ile bu
üçlü ittifakın kuwetleri arasında Nusay
bin'de yapılan savaşı İbn Kündacık kazan-

. dı. Amid'e kadar onları takip etti ve mal

. !arına el koydu (Ramazan 267 /Nisan 881 ).
Taberi (Tari/], IX, 627) ve İbnü'I-Eslr (el
Kamil, vıı. 397) Isa b. Şeyh'in ölüm tari
hini 269 (882-83) olarak verirler. İbnü'I
Eslr onu irmlniye ve Diyarbekir valisi di
ye tanıtır (a.g .e. , VII, 397). Isa'nın ölümü
üzerine yerine oğlu Ahmed geçti.

İSA b. YÜNUS

(bk. SEBÜ, isa b. Yunus).

ei-iSABE
(~ ı...yı)

İbn Hacer ei-Askalani'nin
(ö. 852/1449)

sahabenin hayatına dair eseri.

_j

-,

_j

Tam adı el-İşô.be ii temyizi'ş-şaf:ıô.be
olup müellifin FetJ:ıu'l-bô.ri'den sonra en
önemli eseri kabul edilmektedir. Aynı ko
nuda daha önce kaleme alınan bazı kitap
larda sahabi olmayanların sahabi diye
gösterildiğinl ve bu eserlerin muhteva ba
kımından yetersiz kaldığını söyleyen İbn .

257-
258), Şakir Mahmud Abdülmün'im, İbn
Hacer el-'As~ alani ve dirô.setü muşan
nefatihi ve menhecihi ve mevô.ridihi
ii kitô.bihi'l-İşô.be adlı doktora çalışma
sında eserin metodunu, kaynaklarını ve
önemini ortaya koymuştur (1-, Bağdat
139811978; 1-11. Beyrut 141 7/1997). el-İşô.
be, Mevlevl Muhammed Vecih, Abdülhak,
Gulam Kadlr ve Aloys Sprenger (1-IV. Kal
küta 1270-1291/1853-1874), Hasan ei-Fey
yGml İbrahim (I-IV, Kahire 1328). Taha Mu
hammed ez-Zeynl (1-IV, Kah i re 1969) ve
Ali Muhammed ei-Bicavl (1-VIIl. Kahire
1390-1392/1970-1972, 1413/ 1992) tarafın
dan yayımlanmış. ayrıca muhtelif neşir

leri yapılmıştır (1-VIIl, Kah i re 1323, 1325;
1-IV, Bağdat 1327/1909 [kenarındaei-İs
tf'ab'la birlikte!; 1-IV. Kahire 1328/1358).